(9) Sicuti lucrum omne ad emptorem hereditatis respicit, ita damnum quoque debet ad eundem respicere.

(10) Denique si rem hereditariam heres vendiderit ac per hoc fuerit condemnatus, non habet contra emptorem actionem, quia non ideo condemnatur, quod heres esset, sed quod vendiderit. sed si pretium rei distractae emptori hereditatis dedit, videamus, an locus sit ex vendito actioni: et putem esse.

(11) Sive ipse venditor dederit aliquid pro hereditate sive procurator eius sive alius quis pro eo, dum negotium eius gerit, locus erit ex vendito actioni, dummodo aliquid absit venditori hereditatis: ceterum si nihil absit venditori, consequens erit dicere non competere ei actionem.

(12) Apud Iulianum scriptum est, si venditor hereditatis exceperit servum sine peculio et eius nomine cum eo fuerit actum de peculio et in rem verso, id dumtaxat eum consequi, quod praestiterit eius peculii nomine quod emptorem sequi debeat, aut quod in rem defuncti versum est: his enim casibus aes alienum emptoris solvit, ex ceteris causis suo nomine condemnetur.

denado sin dolo de su parte, aunque no fuera verdadero acreedor aquél a favor del cual fue condenado el heredero. Acepto esta opinión.

(8) Hay que decir que habrán de ser cedidas al comprador, no sólo las acciones hereditarias, sino también las obligaciones que constituyó el mismo heredero; y así, si hubiese aceptado un fiador de un deudor hereditario, deberá ceder al comprador la misma acción que obtiene <contra el fiador>; pero también si hubiese novado <una obligación> o deducido en juicio una acción, deberá ceder esta acción <nueva> que adquirió.

(9) Así como todo lucro corresponde al comprador de la herencia, también el daño debe corresponderle.<sup>128</sup>

(10) En fin, si el heredero hubiese vendido una cosa hereditaria y hubiera sido condenado por esto, no tiene acción contra el comprador, porque no fue condenado en cuanto heredero, sino por el hecho de vender; pero si entregó el precio de la cosa vendida al comprador de la herencia, veamos si acaso tiene lugar la acción de la venta, y yo pensaría que sí.<sup>129</sup>

(11) Si el mismo vendedor, o su procurador, o algún otro por él, siendo gestor de su negocio, hubiese dado algo a causa de la herencia, tendrá lugar la acción de venta, por lo que dejase de tener el vendedor de la herencia; por lo demás, si nada dejase de tener el vendedor, será consecuente decir que no le compete la acción.

(12) En Juliano está escrito que si el vendedor de la herencia se hubiese reservado un esclavo hereditario sin el peculio y, a causa de una deuda de aquel esclavo, se le hubiese demandado por la acción del peculio o de lo revertido en su interés, solamente podrá conseguir aquel vendedor <del comprador> lo que hubiere dado por causa del peculio que pertenece al comprador, o por causa de lo que revirtió en